ditionibus apostolorum ad evincendam hæresim argumentum certum trahatur ; constet autem romanos episcopos Petro in fidei magisterio successisse, ab apostolis esse traditum ; cur non audebimus assertionem adversam tanquam hæreticam condemnare ? Sed nolo ego Ecclesiæ judicium antevertere. Illud assero, et fidenter quidem assero, pestem eos Ecclesiæ, et perniciem afferre, qui negant, romanum pontificem Petro fidei, doctrinæque auctoritate, succedere, aut certe adstruunt summum Ecclesiæ pastorem, quicumque ille sit, errare in fidei judicio posse. Utrumque scilicet hæretici faciunt : qui vero illis in utroque repugnant, hi in Ecclesia catholica habentur. » Hucusque Canus, ejusque dictis valde consonat famosa sententia S. Cypriani : « Neque enim aliunde hæreses abortæ sunt, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia sacerdos,

et l'oubli de ce principe qu'il doit y avoir dans l'Eglise un seul (souverain) prêtre qui juge à la place de Jésus-Christ. » Et cela est très-vrai ; car si l'on refuse au pontife romain l'infaillibilité en matière de foi, il n'est plus aucun moyen, comme nous le dirons plus bas, de convaincre les hérétiques. C'est ainsi que ceux qui ont opiniâtrément rejeté les décisions du pape ont passé du schisme à l'hérésie. Suivant Febronius, la puissance suprême du pape, telle que nous prétendons la soutenir, empêche les hérétiques de se réconcilier avec l'Eglise catholique. Mais il se trompe ; ce qui tient les hérétiques éloignés de nous, ce n'est point la puissance suprême du pape, c'est la liberté de conscience, c'est l'amour des plaisirs des sens, c'est la passion des richesses, l'orgueil surtout ; car ils n'estiment pas plus l'autorité des conciles qu'ils ne tiennent compte de celle du pape, bien que Febronius soutienne que la puissance suprême réside dans les conciles. Luther en particulier a donné de ceci un exemple mémorable : La Sorbonne s'étant prononcée contre sa doctrine, il appela de la Sorbonne au pape ; celui-ci l'ayant aussi condamné, il appela du pape mal informé, dit-il, au pape mieux informé ;

et ad tempus iudex vice Christi cogitatur. (*Epist. III, lib. 2, ad Cornel. pap.*). » Idque nimis verum est ; nam, sublata infallibilitate circa res fidei a pontifice romano, nullum suppetit medium (ut infra videbimus) ad hæreticos convincendos. Ac ideo illi qui pertinaciter pontificum definitionibus restiterunt, prius schismatici, postea hæretici effecti sunt. Ait Febronius quod suprema pontificis potestas, qualem nos sustinemus, tenet hæreticos ne catholicæ Ecclesiæ adhæreant. Sed errat ; non suprema papæ potestas, sed libertas conscientiæ, sensuales delectationes, divitiarum concupiscentia, et superbia tenet eos a nostra Ecclesia segregatos ; ipsi enim nihili faciunt auctoritatem tam papæ, quam synodorum, in quibus potestatem supremam residere Febronius adstruit. Præsertim Lutherus memorabile de hoc exemplum porrexit ; nam prius a sententia sibi contraria data a facultate sorbonica ipse appellavit ad papam : postea a papa non bene instructo (ut aiebat) appellavit ad papam instructum :

ensuite du pape mieux informé au concile général; enfin il appela du concile à lui-même. Et c'est ce qui est arrivé plus d'une fois, que les hérétiques qui n'acquiescent pas aux décisions du pape n'acquiescent pas davantage à celles des conciles.

VIII. Justin Febronius, étroitement attaché aux maximes de l'Eglise gallicane, s'emporte souvent contre l'autorité pontificale, et soulève plusieurs questions qu'il résout toutes contre le pape. Il n'entre pas dans mon plan de m'occuper de ces questions, assez d'autres que moi sauront les réfuter : je me bornerai à venger l'autorité suprême du pape de ses objections et de ses sophismes; je montrerai que l'infaillibilité est le privilège incontestable et nécessaire de cette puissance, qui ne pourrait être suprême, si elle n'était pas infaillible. Je ne veux traiter que ce point principal; car s'il est une fois établi que l'autorité du pape sur l'Eglise est suprême et infaillible, toutes les autres questions cessent et s'évanouissent.

postea a papa instructo ad concilium generale : postea demum a concilio ad seipsum. Et idem pluries accidit, quod hæretici non acquiescendo pontificiis definitionibus, nec decretis conciliorum acquieverunt.

VIII. Justinus Febronius, qui Gallis arcte se conjunxit, plurima adversus pontificiam potestatem eructat, ac plures quæstiones movet, et omnes contra pontificem resolvit; sed illis omissis, circa quas non deerit qui Febronium confutabit, mea tantummodo refert supremam papæ ab ejus oppositionibus ac sophismis vindicare auctoritatem, quæ necessario debet esse munita privilegio infallibilitatis; minime enim suprema esse posset, nisi etiam infallibilis esset. Quapropter de hoc principali puncto hic agam; nam, posito quod pontificis auctoritas in Ecclesia est suprema et infallibilis, omnes cessant quæstiones et evanescent.

CHAPITRE PREMIER

L'autorité suprême du Pape prouvée par l'Écriture, et particulièrement par le texte de saint Matthieu : *Tu es Petrus, et super hanc petram, etc.*

I. Febronius, dans ses deux premiers chapitres, s'efforce de prouver par tous les moyens, que le gouvernement du pontife romain n'est point suprême ou monarchique, mais seulement aristocratique, ou tout au plus mêlé d'aristocratie et de principes monarchiques. Il veut bien dire que le pape est le premier de tous les évêques, établi le premier par Notre-Seigneur Jésus-Christ, en qualité de chef ministériel, pour maintenir l'unité du corps aristocratique de l'Eglise. Mais il ne suit pas de là, dit-il, que le pape jouisse dans l'épiscopat d'une plus grande autorité que les autres évêques, qui, ainsi que lui, sont les fondements de l'Eglise, les pasteurs des âmes et les vicaires de Jésus-Christ; qui ont reçu, non du pape, mais immédiatement de Jésus-Christ, et sans aucun assujétissement au pape, le plein pouvoir de régir et de gouverner l'Eglise, tant au point de vue du caractère épiscopal, que sous le rapport de la juridiction et de l'administra-

CAPITULUM PRIMUM

Probatur suprema romani pontificis potestas scripturis sacris, et præsertim textu sancti Matthæi : *Tu es Pe'trus, et super hanc petram, etc.*

I. Febronius per totum cap. I et II, totis viribus probare nititur regimen pontificis romani nequaquam esse supremum, sive monarchicum, sed dumtaxat aristocraticum, vel ad summum ex aristocratia et monarchia conflatum. Hinc papam episcoporum primum esse asserit, ut qui a Christo Domino constitutus est primus et caput ministeriale ad unitatem corporis aristocratici Ecclesiæ servandam; sed non ideo, inquit, papa in communi episcopatu majori auctoritate pollet quam alii episcopi, qui æque ac papa Ecclesiæ fundamenta, ovium pastores, Christique vicarii existunt : quique non a papa, sed ab ipso Christo immediate, et independenter a pontifice ad regendam Ecclesiam plenam auctoritatem acceperunt, in omnibus illis, sive ordinis, sive jurisdictionis, quæ ad regimen Ecclesiæ spec-

tion. Il tire de là cette conséquence : que le pape n'a et ne peut avoir aucun privilège d'infaillibilité ; car l'infaillibilité n'a été accordée qu'à l'Eglise assemblée au nom de Jésus-Christ, ou au concile œcuménique, auquel le pape est entièrement subordonné.

II. De ces faux principes il fait dériver plusieurs faux corollaires. Voici les principaux : 1° Le souverain pontife n'a point de pouvoir ni de juridiction proprement dite sur les autres évêques ; mais il est lui-même, comme tous les autres évêques, subordonné au concile et obligé de s'en tenir à ses décisions ; et par conséquent, le pape ne peut disposer de rien dans les autres évêchés. 2° Le pape n'est dans le collège de l'Eglise que ce qu'est un président dans un conseil de juges ; il demande et recueille les suffrages des autres, suffrages tout à fait indépendants du sien ; il ne peut statuer sur rien de son propre mouvement ; il veille, il avertit, il remontre, mais il ne prononce aucun jugement de sa propre autorité ; il est le premier entre ses collègues, mais il n'est pas plus grand qu'eux, à proprement parler. 3° Comme premier dans l'Eglise, le pape doit veiller au maintien des canons, conserver intact le dépôt

tant. Proinde dicit papam nullo gaudere privilegio infallibilitatis, quæ tantum Ecclesiæ in nomine Christi congregatæ, sive concilio œcumenico, tradita est, cui pontifex omnino subjicitur.

II. Ex his autem falsis principiis plura infert corollaria falsa. Infert 1° summum pontificem non habere potestatem aut jurisdictionem proprie talem supra alios episcopos, sed ipsum, et omnes alios episcopos subditos esse collegio aut concilio, ejusque decisionibus ; et proinde nihil posse papam in alienis episcopatibus ordinare. 2° Qualis est in senatu præsidens, talem esse pontificem in collegio Ecclesiæ ; postulat enim suffragia aliorum, qui ei non subsunt, nihilque proprio arbitrio statuit ; vigilat, monet, corrigit, sed ex sua auctoritate non punit : illorum caput est, inter ipsos primus, sed non stricto sensu illis major. 3° Papam tanquam primum in Ecclesia vigilare debere, ut canones observentur, illibatum custodiatur fidei depositum,